



COMUNE DI POSTA
DETERMINA DEL RESPONSABILE

OGGETTO: Sisma 2016 - Ripristino viabilità e perimetrazione, tramite transennature ed interdizione di area, della "Zona Rossa" della frazione di Steccato.
Determina approvazione stato finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione in favore della ditta Ares Costruzioni Generali srl.
CIG Z2B20E6A50

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione, del 25-01-2018 e' stato assegnato il seguente numero del registro generale: 13/2018

PUBBLICAZIONE

Publicata all'Albo Pretorio del Comune al n. 95 il 1/2/2018 e vi rimarrà per 10 giorni, ai sensi dell'art.38, comma 4, dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione dell'albo pretorio on -line.



IL RESPONSABILE ALBO ON LINE
Cap. Nello Angelini

IL RESPONSABILE

VISTO:

- Il decreto sindacale n. 3 del 14/11/2017 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Posta;
- gli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- l'art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- l'art. 38 dello Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il decreto legge 29/11/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 285 del 06/12/2017, con il quale è stato differito al 28/02/2018 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020, da parte degli Enti Locali;
- l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione previste dal comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;
- l'art. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento, corredata di attestazione di sua conformità alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

- ☐ dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
- ☒ dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 151 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;



IL RESPONSABILE
(Ing. Massimiliano Giorgini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell'art. 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come modificato dalla legge n. 15/2005, e del vigente Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all'adozione del provvedimento finale. Al riguardo, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresì che la presente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell'istruttoria condotta.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Massimiliano Giorgini

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

- in data 24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016 eventi sismici di particolare magnitudo hanno causato danni su tutto il territorio comunale;
- in conseguenza di tali fenomeni si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale;
- è in corso una campagna di sopralluoghi ad opera dei Tecnici della D.L.COMA.C. di Rieti;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell'evento sismico del 24 agosto 2016 che ha interessato il territorio del Centro Italia;

Vista l'OCDPC n. 388 del 26/08/2016 "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è stato prorogato, di 180 giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

Vista la legge 3 agosto 2017, n. 123 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno" art. 16-sexies comma 2 con la quale è stata prorogata, di 180 giorni, la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione, rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, fino al 28 febbraio 2018;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 14.12.2017, n. 249 con la quale si è disposto l'affidamento alla ditta Ares Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Odoardo Beccari 103, Roma (RM), PI 13165251003 per l'esecuzione dei lavori "Sisma 2016 – Ripristino viabilità e perimetrazione, tramite transennature ed interdizione di area, della "Zona Rossa" della frazione di Steccato" per un importo di lavori pari ad € 12.099,82 oltre IVA al 22% per un totale di € 14.761,78 ai sensi dell'art. 163 e dell'art. 36 co. 2 lettera "a" del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. imputata sul codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 ex Capitolo n. 131/01 C/Comp 2017;

Visto il q.e. dell'intervento, di seguito riportato:

A	LAVORI		
A.1	Importo lavori		€ 13.444,24
A.2	Ribasso	10%	€ 1.344,42
	Sommano		€ 12.099,82
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Iva sui lavori	22%	€ 2.661,96
B.2	Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.	2%	€ 268,88
	Sommano		€ 2.930,84
	TOTALE COSTO INTERVENTO		€ 15.030,66

Constatato che i lavori sono ultimati in data 27.09.2017 e pertanto in tempo utile;

Preso atto che a seguito della pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di posta dell'Avviso ai Creditori di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 218 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., avvenuta dal 05.01.2018 al 20.01.2018 al n. 4, prot. n. 110 del 05.01.2018, non sono pervenute richieste e/o opposizioni da parte di eventuali creditori;

Visti gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale dei lavori redatti dalla Direzione Lavori, ed il Certificato Regolare Esecuzione dal quale risulta un credito liquidabile all'impresa al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri della sicurezza di € 12.099,82;

Ritenuto di poter approvare il Certificato di Regolare Esecuzione di cui sopra per l'importo netto di € 12.099,82;

Visto il D.U.R.C. della ditta attestante la regolarità contributiva della stessa assunto al prot. n. 6479 del 15.11.2017;

Vista la fattura elettronica n. 1/2018/PA del 22.01.2018 prot. 570 del 24.01.2018 dell'importo di € 14.761,78 IVA compresa, rimessa dalla ditta Ares Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Odoardo Beccari 103, Roma (RM), PI 13165251003, relativa ai lavori in oggetto;

Verificato che gli importi delle singole, rientrano nei rispettivi impegni assunti con gli atti ad esse relative;

Accertato che la ditta si è impegnata a rispettare gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge n. 136/2010 comunicando le coordinate bancarie IBAN IT57G0569603202000009234X00 e che è stato provveduto alla registrazione del CIG Z2B20E6A50;

Dato atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi dell'ordinanza DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 nella voce "misure provvisoriale eseguite attraverso interventi di somma urgenza ..." "messa in sicurezza di strutture pericolanti" in attuazione all'OCDPC n. 388/2016;

Visto l'art. 184 del D. Lgs 267/2000;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera "a" del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il l'art. 163 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Vista la Legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/14, art. 1, comma 629, lett. b) introducendo il nuovo art. 17-ter nel DPR 633/1972, ha stabilito che per le fatture emesse a partire dal 1° gennaio 2015 nei confronti degli enti pubblici l'IVA dovuta sia versata dagli enti non più al fornitore, ma direttamente all'erario (con modalità che stabilite da un decreto del Ministero dell'Economia 25 gennaio 2015);

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:

- D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Ritenuto necessario di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. **Di approvare** gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale dei lavori redatti dalla Direzione Lavori, ed il Certificato Regolare Esecuzione dal quale risulta un credito liquidabile all'impresa al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri della sicurezza di € 12.099,82;
2. **Di disporre** la liquidazione a favore della ditta Ares Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Odoardo Beccari 103, Roma (RM), PI 13165251003 per l'esecuzione dei lavori "*Sisma 2016 – Ripristino viabilità e perimetrazione, tramite transennature ed interdizione di area, della "Zona Rossa" della frazione di Steccato*" per un importo di lavori pari ad € 12.099,82 oltre IVA al 22% per un totale di € 14.761,78 ai sensi dell'art. 163 e dell'art. 36 co. 2 lettera "a" del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
3. Per effetto della liquidazione finale sopra disposta, la situazione delle somme impegnate con i provvedimento suddetto risulta la seguente:

Impegno di spesa	€ 14.761,78	IVA inclusa
Liquidazione disposta con il presente atto	€ 14.761,78	IVA inclusa
Economia	€ 00,00	che costituisce riduzione dell'impegno assunto e da riacquisire in disponibilità del capitolo al quale l'impegno stesso è stato imputato

4. La somma liquidata al precedente punto 3) è imputata come segue:

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	IMPEGNO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO 1	131/01 C/RR 2017	€ 14.761,78	161/2017

assunto con provvedimento in data 15.12.2017, all'organo indicato in narrativa;

5. **Di dare atto** che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi dell'ordinanza DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 nella voce "misure provvisoriale eseguite attraverso interventi di somma urgenza ..." "messa in sicurezza di strutture pericolanti" in attuazione all'OCDPC n. 388/2016, e trova copertura finanziaria al codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 ex cap. 131/01 C/RR 2017;
6. **Di dare atto** che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "splyt payment" succitato;

7. **Di assolvere** l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012;
8. **Di pubblicare** i dati di cui all'art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell'apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale.
9. La presente determinazione di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità e i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Massimiliano Giorgini

CRONOGRAMMA

Di seguito all'adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

1) VERIFICA AI SENSI DELL'ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);

2) copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a:

- a. Sindaco
 - b. Assessore
- ☒ Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, c.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	IMPEGNO/ MANDATO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO 1	131/01 C/RR 2017	€ 14.761,78	75

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9	6002/00 C/Comp 2017	€ 2.661,96	33

Posta, 26/01/2018

IL Responsabile del Settore Finanziario
Confalone Alfredo

Questa determinazione, essendo esecutiva, può essere trasmessa al settore Tecnico e per la successiva pubblicazione.

Si evidenzia che ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.